
2023年4月 

医療関係者様 

 

公益社団法人日本アイソトープ協会 

ＰＤＲファーマ株式会社 

 

ヨウ化ナトリウムカプセルの供給制限について 

 

 

謹啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。 

ヨウ化ナトリウムカプセルの供給制限により、多大なご迷惑をお掛け致しておりますことに対して、あらため

てお詫び申しあげます。 

さて、ヨウ化ナトリウムカプセルの原料の放射性ヨウ素（Ｉ-131）については、従来の調達先とは別の海外 

サプライヤーからの調達を検討してまいりましたが、この度、新規サプライヤーからの原料調達が可能となり

ましたのでお知らせいたします。 

これにより、ヨウ化ナトリウムカプセル-30号の4月24日～6月30日検定分につきまして、増産できる見通しと

なりました。この供給開始から一定期間は、お待ちいただいている患者様向けの需要増加が見込まれること

から、当分の間、注文受付などでご迷惑をおかけする場合もあることをご理解いただければ幸いです。また、

この新規サプライヤーの原子炉の定期メンテナンスが予定されている6月の一部の検定品につきましては、

限定出荷をさせていただきます。 

なお、昨年9月から大規模メンテナンスを実施している主要サプライヤーの海外原子炉では、7月初旬に

再稼働し放射性ヨウ素（Ｉ-131）の供給再開が予定されているため、供給再開までの間は、新規サプライヤー

からの原料調達を行います。 

 

引き続き、原料確保に努めるとともに、今後の製品供給につきましては、新たな情報が入り次第ご案内 

申しあげます。 

かかる状況をご理解賜りたく、何卒よろしくお願い申しあげます。 

謹白 
 

記 

対象製品： 

ヨウ化ナトリウムカプセル-30号： 2023年4月24日～6月 9日検定品 （出荷量通常） 

2023年6月12日～6月23日検定品 （出荷量支障） 

2023年6月26日～6月30日検定品 （出荷量通常） 
 

 

【お問い合わせ先】 

ＰＤＲファーマ株式会社 製品情報センター 

フリーダイヤル ：0120-383-624 (電話番号03-3538-3624) 

受付時間 ：9:00～17:00 (土曜・日曜・祝日・休業日を除く) 

 


